
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA
SERvrzt lnronuerrcr, TelerrrRrrcr, ErueRcrrrcr E TerEroru lcr

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 142 DEL21.12.2012

DETERMINAZIONE ru. ,.L }g-4 OEr *;fi DEL REGISTRo GENERALE

Oggetto: Progetto per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip negli edifici
scolastici dell'istituto comprensivo "G. Macherione", scuole elementari di via Vittorio Veneto e
via Lapide Nuova, frazione Pasteria. Adesione Convenzione Consip "Reti Locali4 lotto 2"
(ClG master 0982450761). Approvazione atti.

IIL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che e intendimento dell'Amministrazione Comunale realizzare una rete locale (LAN)
cablata nei plessi scolastici elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova, frazione Pasteria,
finalizzata al potenziamento dell'attività didattica, nonché volta a migliorare la qualità della formazione
degli alunni mediante I'utilizzo e la messa in funzione delle lavagne interattive multimediali, già in
dotazione alle aule ma sprovviste della necessaria connessione telematica alle risorse informatiche
della scuola ed alla rete pubblica internet;

Rilevato che al fine di raggiungere maggiore speditezza nell'azione amministrativa e realizzare
l'acquisizione di beni e servizi alle migliori condizioni del mercato lo scrivente ufficio tecnico procede
agli acquisti sulla base delle convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.a per conto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, garantendo anche il pieno rispetto della normativa;

Preso atto che:
- il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A. ha l'obiettivo di supportare Ia
Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dei processi di
approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l'adozione di modelli e strumenti innovativi di e-
Procurement;
- ll Programma nasce a seguito della Finanziaria 2000 (Legge 23 dicembre 1999, n.4BB) e in
particolare con I'art. 26 che attribuisce al Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) la funzione di
stipulare Convenzioni quadro, in base alle quali le lmprese fornitrici prescelte si impegnano ad
accettare ordini di fornitura da parte delle Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino a un
predeterminato quantitativo complessivo;
- Con il D.M.24 febbraio 2000 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha affidato a Consip S.p.A. la
realizzazione operativa de I suddetto P rog ram ma,

Viste Ie nuove disposizioni in materia di convenzioni CONSIP ed ACQUISIZIONE CENTRALIZZATA
Dl BENI E SERVIZI dettati dall'art. 11, comma 6, della Legge l5luglio 2011 n. 111 "Conversione in
legge, con modificazioni, del D. L. 6 luglio 201'1 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la
stabilizzazione finanziaria" il quale prevede che: "Ove non si ricorra alle convenzioni di cui all' art. 1,
comma 449, della Legge 29612006, gli atti e i contratti posti in essere in violazione delle disposizioni
sui parametri contenute nell'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 sono nulli e costituiscono illecito
disciplinare e determinano responsabilità erariale;

Rilevato che la nuova disposizione rafforza l'obbligo di ricorrere alle convenzioni CONSIP e sanziona
le violazioni in modo netto;

Vista la convenzione "Reti Locali4 Lotto 2 Fornitura di prodotti e servizi per le "Altre Amministrazioni"
(altre Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle del Lotto 1)" - stipulata tra la Consip S.p.A., per
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, e TELECOM ITALIA S.p.A. quale aggiudicatario
della procedura digara, aisensidell'Art. 26 legge n.488/1999 e dell'Art. 5S legge n. 388/2000;

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA TECNICA



DATO atto che:
'la Convenzione Consip "Reti Locali 4 Lotto 2" ha ad oggetto la "fornitura di prodotti e seruizi per ta
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonche per la prestazione di seruizi connessi e
dei servizi opzionali";
I servizi oggetto della anzidetta Convenzione sono i seguenti:
. progettazione della rete locale;
'fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione di cablaggi strutturati;
' fornitura, installazione e configurazione delle seguenti tipologie di apparati attivi: switch, router,
apparati di accesso wireless (access point, schede wireless client, apparati ottici per collegamenti
locali), prodotti di sicurezza;
. gruppi di continuità;
. lavori di posa in opera accessorialla fornitura;
. servizio diassistenza al collaudo;
. servizio di ritiro e smaltimento del materiale obsoleto;
'servizi di assistenza, manutenzione e gestione (assistenza e manutenzione del nuovo, assistenza e
manutenzione dell'esistente, servizi MAC);
. servizi di gestione della rete;
. servizi di addestramento e formazione.
la Convenzione è valida fino al 08.04.2014;

RITENUTO di aderire alla Convenzione di cui trattasi, in relazione delle esigenze espresse
dall'Amministrazione Comunale finalizzate alla realizzazione di una rete locale càblata nei plessi
scolastici elementari dell'istituto comprensivo "G. Macherione di via Vittorio Veneto e via Lapide
Nuova, frazione Pasteria", approvando gli atti allegati al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale ai fini dell'adesione in Convenzione Consip dei servizi sopra detti.
1) Progetto preliminare perlarealizzazione di una rete locale in convenzione Consip;
2) Preventivo economico preliminare relativo ai prodotti e ai servizi richiesti sulla base del listino di
fornitura della Convenzione Consip "Reti Locali 4" ed ai lavori di realizzazione di opere civili
accessorie alla fornitura"
I suddetti documenti sono stati prodotti dalla TELECOM ITALIA S.p.A. a seguito di richiesta di
sopralluogo tecnico protocollo n. 14647 del 24.10.2012, per la redazione del "progetto e del
preventivo economico preliminare";

RITENUTO di allegare altresì al presente provvedimento
essenziali del contratto da stipularsi tramite I'adesione
all'Ente:
1) Capitolato tecnico;
2) Condizioni generali;
3) Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di
reti locali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488t1999 e s.m.i. E dell'art. Sg
legge n. 388/2000 lotto 2 CtG 0982450761;
4) Elenco conti correnti delegati e nominativi procuratori,
5) Guida alla convenzione reti locali4 allegato 1: componenti passive;
6) Guida alla convenzione reti locali 4 allegato 2: apparati attivi;
7) Guida alla convenzione reti locali4;
8) Listino fornitura - corrispettivi e tariffe - reti locali4;
9) Lettera d'ordine per la redazione del "progetto esecutivo e preventivo economico definitivo";
Per tutto quanto non previsto espressamente nel presente atto si rinvia a quanto stabilito per la
Convenzione Consip " Reti Locali4 Lotto 2" rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it;

Valutato che i corrispettivi offerti da TELECOM ITALIA S.p.A. e previsti nella convenzione risultano
economicamente vantagg iosi;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

Visto il Testo del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge regionale
12 luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituziòne ed
integrazione in materia;

Per quanto espresso in narrativa, nella propria attività di proposizione di azioni finalizzate alla
riduzione dei costi dei sistemi di lnformation and Communication Technology, tra cui sicuramente
rientra tale atto;

i seguenti documenti, riportanti le clausole
alla Convenzione per i servizi necessari

COMUNE Di CALATABIANO _ AREA TECNICA



DETERMINA
1) di aderire per le motivazioni espresse nelle premesse, alla Convenzione per "Reti Locali4 Lotto 2,,
Fornitura di prodotti e servizi per le "Altre Amministrazioni" (altre Pubbliche Amministrazioni diverse da
quelle del Lotto 1) - stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell'Economia e delle
Finanze, e TELECOM ITALIA S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per la fornitura di
prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, noÀche per la prestazione
di servizi connessi e dei servizi opzionali, in favore delle Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell'Art.
26legge n. 488/1999 e dell'Art. 53 tegge n. 3BB/2000'(ctc master 0982450761);

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 26712000, i documenti riportanti le clausole
essenziali del contratto da stipularsi tramite I'adesione alla Convenzione, che si allegano in formato
elettronico nel cd-rom unito al presente provvedimento, sono i seguenti:
2.1 Capitolato tecnico;
2.2 Condizioni general i;

2.3 Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di
reti locali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.26 legge n.4BBt1g99 e s.m.i. eàell'art. 58
legge n. 3BB/2000 lotto 2 CIG 0982450761;
2.4 Elenco conti correnti delegati e nominativi procuratori;
2.5 Guida alla convenzione reti locali 4 allegato 1: componenti passive;
2.6 Guida alla convenzione reti locali 4 allegato 2: apparati attivi;
2.7 Guida alla convenzione reti locali4;
2.8 Listino fornitura - corrispettivi e tariffe - reti locali 4;
2.9 Lettera d'ordine per la redazione del "progetto esecutivo e preventivo economico definitivo";
Per tutto quanto non previsto espressamente nel presente atto si rinvia a quanto stabilito per la
Convenzione Consip " Reti Locali4 Lotto 2" rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it;

3) di approvare il progetto preliminare ed il preventivo economico preliminare di € S.170,45, IVA
esclusa, per la realizzazione di una rete locale (LAN) cablata negli edifici scolastici dell'istituto
comprensivo "G. Macherione", scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova, lrazione
Pasteria, presentato dalla Telecom ltalia S.p.A al protocollo generale dell'Ente n. 15376 del
09.11.2012 e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrale e sostanziale;

4) di affidare, sulla base delle argomentazioni espresse in premessa, alla Telecom ltalia S.p.A., sede
legale in Milano, piazza degli Affari n. 2, P.IVA 00488410010,|a realizzazione del cablaggio strutturato
(apparati passivi), la realizzazione della Rete LAN (apparati attivi) ed il servizio di assistenza,
manutenzione e gestione dei sistemi LAN attivi e passivi oggetto della soluzione tecnica descritta nel
suddetto progetto preliminare, secondo le modalità e caratteristiche tecniche della convenzione "Reti
Locali4 Lotto 2";

5) di dare atto che i moduli per I'adesione alla Convenzione verranno inviati con procedura telematica
e di delegare per la trasmissione il dipendente comunale rag. Rosalba Pennino, già accreditato quale
P.O. dell'Ente al sistema delle Convenzioni Consip;

6) di impeglare la spesa di €. 5.170,45 oltre IVA al 21% (totale IVA inclusa €. 6.256,25) all'lntervento
Z i, i C 5 C J Cap ,t = det Bitancio Comunate anno 2Ot2;

7) di dare atto che alla liquidazione si procederà con separato provvedimento;

B) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio diquesto Ente per 15 giorniconsecutivi e sul Sito lnternet del Comune
a cura del Responsabile del Procedimento.

j
I L RESPONSABILE DELL'AREA

Dott. lnq.ffitore Faro

Allegati:
a) supporto CDRom
b) Progetto preliminare per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip;
c) Preventivo economico preliminare relativo ai prodotti e ai servizi richiesti sulla base del listino di fornitura della Convenzione
Consip "Reti Locali 4" ed ai lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura" 

i

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA TECNICA


